



Ældremobiliseringens sekretariat, Suomisvej 3, 1927 Frederiksberg C
Tlf. 35 35 26 99 - Fax: 35 35 26 44
e-mail: ae@aeldremobiliseringen.dk
www.aeldremobiliseringen.dk

24. november 2010

Pensionsstyrelsen
Landemærket 11
1119 København K
penst@penst.dk, joep@penst.dk

Høring vedrørende udkast til Lov om ændring af lov om social pension (harmonisering af regler om opgørelse af bopælstid for folkepension). J.nr. 2010-0018144.

Pensionsstyrelsen har ved mail af 17. november 2010 anmodet om eventuelle bemærkninger til ovenstående lovforslag senest 24. november 2010. Som vi også tidligere har bemærket, finder Ældremobiliseringen det generelt uacceptabelt med de ualmindelige korte tidsfrister, især i et forslag som dette, som vil få store konsekvenser for de (få) det vedrører.

Det fremgår af det fremsendte, at der er tale om en harmonisering af reglerne om opgørelse af bopælstiden, når der skal beregnes folkepension. Af lovforslaget fremgår, at harmoniseringen består i at fjerne specialreglen for flygtninge, hvorefter de pt. kan medregne bopælstiden i oprindelseslandet ved beregning af folkepensionen. Flygtninge er herefter omfattet af samme regler som indvandrere og danskere, der har haft ophold i andre lande. Flygtninge der herefter ikke kan modtage (fuld) folkepension, henvises til, efter en konkret individuel vurdering at modtage personligt tillæg efter pensionsloven, starthjælp eller kontanthjælp. Forslaget forventes på kort sigt at have betydning for ca. 200 personer.

Ældremobiliseringen finder, at forslaget stiller flygtningene urimeligt dårligt, da man f.eks. ikke tager højde for, at flygtningene næppe vil kunne modtage nogen form for pension fra oprindelseslandet, i modsætning til de grupper man har til hensigt at harmonisere med f.eks. danskere, der i en årrække har arbejdet i udlandet.

Ønsker man at integrere flygtningene i det danske samfund, er det vores opfattelse, at man ikke i pensionstilværelsen skal ekskludere denne gruppe ved at henvise dem til forsørgelse på kontant hjælp, i modsætning til andre pensionister i landet.

Ældremobiliseringen har endvidere noteret, at såfremt flygtningene ikke opnår ret til folkepension bortfalder retten til de tillægsydelse, der er forbundet med retten til folkepension. Derved stilles gruppen endnu ringere.

Det er således Ældremobiliseringens opfattelse, at forslaget er et urimeligt forslag, der forskelsbehandler de ældre i Danmark på en urimelig måde, og som vil medføre, at der kommer en række rigtig fattige ældre i Danmark.

Med venlig hilsen

Gitte E. Olsen
Sekretariatschef

CVR 26 13 90 31 Bank 53 01-09 12 356 Giro 16 89 14 36

Fra: Bente Bondebjerg [mailto:Bente.Bondebjerg@drc.dk]
Sendt: 24. november 2010 13:24
Til: Jøp; Pensionsstyrelsen
Cc: Andreas Kamm
Emne: Høring: lov om ændring af lov om social pension, L72

24.11.2010

Til Pensionsstyrelsen

Dansk Flygtningehjælp har modtaget udkastet til L72 i høring d.17.november 2010 med frist i dag kl.14.

Dansk Flygtningehjælp skal hermed oplyse, at organisationen ikke har mulighed for at nå at afgive høringsvar inden for den meget snævre tidsfrist.

Vi vil fremsende vores bemærkninger snarest muligt.

med venlig hilsen

Bente Bondebjerg

Bente Bondebjerg
chefkonsulent
Dansk Flygtningehjælp
Asyl & Samfund
tlf. 33 735244
e-mail: bente.bondebjerg@drc.dk

Beskæftigelsesministeriet
Pensionsstyrelsen

23. november 2010

Høringsvar vedrørende forslag til ændring af lov om social pension (bopælstid for flygtninge)

Forslaget ændrer reglerne for flygtnings ret til folkepension, således at flygtnings folkepension – efter en overgangsperiode - skal beregnes ud fra den periode, de har opholdt sig i Danmark.

Ældre Sagen støtter det generelle princip om optjening af folkepension betinget af antal år bopæl i Danmark. Men efter Ældre Sagens opfattelse, kan flygtninge ikke sidestilles med andre grupper, der ikke har opholdt sig i Danmark i mindst 40 år, før de når folkepensionsalderen. Flygtninge har jo ufrivilligt måttet forlade deres oprindelsesland, og de må derudover formodes ikke at kunne få pension fra det land, de er flygtet fra. Dette er baggrunden for de gældende regler, og derfor er det efter Ældre Sagens opfattelse ikke meningsfuldt at tale om, at optjeningsreglerne skal "harmoniseres" for hhv. flygtninge og øvrige grupper, der flytter til Danmark. De nuværende regler bør derfor bevares.

For en flygtning, der er kommet til Danmark som 44-årig, og derfor ikke bliver omfattet af overgangsreglerne, vil de nye regler betyde, at folkepensionen halveres i forhold til de gældende regler. Det svarer til en indkomstnedgang på ca. 70.000 kr. om året for en enlig folkepensionist. (Grundbeløb, pensionstillæg og ældrecheck). Efter denne nedgang vil den enlige have en årlig pension på kun godt 70.000 kr., hvis pensionisten ikke har indkomst udover folkepensionen.

For en flygtning, der er kommet til Danmark som 44-årig, og som i dag er knap 55 år, vil det forudsætte en månedlig pensionsopsparing på ca. 10.000 kr. i 10 år, hvis "tilpasningen" til den reducerede folkepension skal ske gennem en pensionsopsparing, hvilket er helt urealistisk.

For en pensionist, der kommer til Danmark som 45-årig i dag, vil opsparingskravet være knap det halve, men det ligger stadig betydelig over den pensionsopsparing, de fleste danskere har.

Efter Ældre Sagens opfattelse er det en urimelig måde at behandle mennesker, der kommer til Danmark og anerkendes som flygtninge. Forslaget giver på kort sigt et yderst begrænset provenu, men vil ramme en begrænset gruppe (ifølge lovforslagets bemærkninger under 200 personer årligt på kort sigt) særdeles hårdt.

Ældre Sagen opfordrer derfor til at lovforslaget ikke gennemføres.

Med venlig hilsen

Bjarne Hastrup
Administrerende direktør